tes, quod non immerito illud ei accidisse crediderint, id potissimum agebant, quo modo rebus suis optime consulerent; praesertim cum Germani ab interfectoribus poenas exigerent, suae magis ut gratificarentur crudelitati, quam ut communi utilitati prospicerent. Quae omnia augebant trepidationem Claudi de salute sua solliciti, maxime cum videret Asprenatis et cum eo caesorum capita circumferri, quodam autem in loco stabat, in quem adscensus erat paucis gradibus, ut in obscuritate delitesceret. Quem vbi conspicerat Gratus, viros e militibus, qui regiam custodiabant, non valens satis accurate faciem eius noscere prae tenebris, hominem tamen esse existimans, qui illic insidias locaret, propius accessit, ac cum illum rogaret Claudio, ut recederet, instare coepit; atque apprehensum eum agnoscit, et sequentibus dixit: et hic quidem Germanicus est, agite, eum constituant imperatorem. Tum Claudio, vbi eos animaduertit ad ipsum extrahendum paratos, veritusque, ne similiter ac Caius morte plecteretur, obsecrabat, ut sibi parceret, illis in memuriam reuocans, ut vitam aliis quam minime molestus egisset, illoque imprudente et inuitu accidisset quod factum erat. ad quae Gratus subridens, dextra prehensum sic alloquitur: "Humiliter adeo loqui desine, cum te magno elatoque animo cogitare oporteat de imperio, quod dii Caio ablatum tuas concessere virtuti, orbis terrarum commoda respicientes. age vero, et proauorum solium tibimet vindica." Sustinebat autem ipsum, prae metu simul ac gaudio, ex iis, quae dicta erant, labentein.

2. Tunc autem ad Gratum iam coacti erant multi e satellitibus; et Claudio abductum videntes, tristem praeferebant vultum, existimantes eum rapi ad supplicium ob nuperas damni iniurias, cum et a negotiis turbisque per totam vitam abhorruerit, et Cajo imperante in magnis versatus fuerit periculis: quidam etiam censebant, consules decere iudicium de illis ferre. Cumque plures ad eos aggregati essent milites, et multitudo interna fuga dilapsa est, et Claudio progrediendi difficultas erat propter vi-

αὐθέντειαν τῆς σώματος· ἐπεὶ καὶ οἱ τὸ Φορεῖον αὐτῷ Φέρεταις περὶ τὴν ἀρπαγὴν αὐτὴν πύστως παραγενομένης Φυγῆς ἔσωζον αὐτὸς, ἀπὸ ἐλπίδος θέμενος τὴν σωτηρίαν τὴν δεσπότην. ἐν σύριγχῳ δὲ τὴν παλατίαν γενομένους πρῶτον δὲ οἱ ἡγεμῶνοι τῆς Ρωμαίων πόλεως τότε παραδίδωσιν ὁ περὶ αὐτῆς λόγος· καὶ ἥδη τοῦ δημοσίου ἀντιλαμβανομένους, πολὺ πλείων ἡ ἐπιφοίτησις ἢ τῶν σρατιωτῶν, χαρᾶ τὴν ὄψιν δεχομένων τοῦ Κλαυδίου, περὶ πλείους τε ἣν αὐτοῖς αὐτοκράτορας σήσεσθαι τὸν ἀνθρώπουν, εἰσοισα τῇ τοῦ Γερμανικοῦ. ἀδελφὸς δὲ ἦν αὐτῷ, ἐπὶ μέγα πᾶσι τοῖς ἀμιληκόσι καταφελοικότος κλέος τὸ αὐτόν. ἀναλογισμός τε αὐτὸς εἰσῆσε τῆς τε πλεονεξίας τῶν ἐν τῇ συγκλήτῳ δυνατευόντων, καὶ ὅποσα ἐπὶ τῆς πρὸς ἀρχῆς ἡμάρτητο αὐτῇ. πρὸς δὲ καὶ τὸ ἀμύχανον τοῦ πράγματος κατενόντα, καὶ πάλιν εἰς ἐνὸς ἀρχὴν μεθισταμένων τῶν ὄλων κινδύνων αὐτοῖς Φέρεν διεί τινος κτηταμένης τὴν ἀρχὴν, παρὰ τὸν ἐπιχωρῆσει καὶ εὔνοιᾳ τῇ αὐτῶν λαβόντα Κλαύδιον, μνημονεύσει τε χάριτος αὐτοῖς ἀποδιδόντα τιμὴν, ἢ ἐπὶ τοιάτοις γένοιτο ἀν ἀρκτοῦ.

γ'. Ταῦτα πρὸς τε ἀλλήλας, καὶ δι' ἑαυτῶν διεξήσαν, καὶ τοῖς ἀεὶ προσπίπτεσι διηρεῦντο. οἱ δὲ πυρθανόμενοι προθύμως ἐδέχοντο τὴν πρόκλησιν, συμφεράξαντες τε καὶ προκλείσαντες πήγον ἐπὶ τὴν σρατοπέδῳ Φορέδην ἀναβατάγαντες, ὡς μὴ ἐμποδίζοιτο αὐτοῖς ἡ ἐπεξίσ. διεστήσαν δὲ αἱ γυνᾶμαι τὴν δῆμον καὶ τῶν ἐκ τῆς Βρελῆς. οἱ μὲν ἀξιώματος τε τὴν πρόστερον ὀργεγόμενοι, καὶ διελείται ἐπαιτὸν αὐτοῖς ὑβρεῖ τῶν τυράννων γενομένην Φιλοτιμίαμενοι διαδιδράσκεν, χρόνῳ παραχόν· ὁ δὲ δῆμος Φθόνω τε πρὸς ἐκείνην καθιστάμενος, καὶ τῶν πλεονεξιῶν αὐτῆς ἐπιστριμματα, τὰς αὐτοκράτορας εἰδὼς, καὶ αὐτὴν καταφυγὴν, ἔχαιτε τῇ Κλαυδίᾳ ἀρπαγὴν, σάσιν τε ἐμφυλον, ὅποια καὶ ἐπὶ Πομπήιον γένοιτο, ἀπαλλάξειν αὐτῶν ὑπολαμβανομένων τῶν αὐτοκράτορας καθιστάμενον. γυνῆσα δὲ ἡ βρελὴ τὸν Κλαύδιον ὑπὸ τῶν σρατιωτῶν ἀφρυμένον εἰς τὸ σρατό-

rium imbecillitatem: nam lecticarii eius, dum ipse cum streitu rapitur, oblata fugae facultate, se periculo eripuerant, de salute domini desperantes. Cum autem peruerissent in aream palatii (quem quidem urbis Romanae locum primum habitatum esse tradunt, qui de eius originibus scripsierunt) et iam attentarent curam reipublicae, multo maior fit militum concursus, Claudium oculis suis intueri gestientium; magnoque tenebantur desiderio illum constitueri imperatorem, ex sua erga Germanicum benevolentia. nam frater erat illius, qui sui gloriam ad summam auctam iis omnibus reliquerat, quibuscum versatus fuerat. Illis etiam in urem veniebat, quanta erant audiuste, qui in Senatu dominabantur; quaeque admiserant et perpetrauerant, dum imperio potirentur. Insuper, dum ad rei difficultatem attendebant, secum cogitabant, illis, si rerum summa iterum in unius potestatem deueniret, periculum esse ab alio quoconque imperium occupatur, praeter Claudium, qui, cum ipsorum concessu et benevolentia principatum acceperit, recordatione beneficli etiam honorem huiusmodi meritis parem illis retribuet.

3. Ita et inter se solique secum disserebant, eademque ad obuios quosque proferebant, qui, cum ista audirent, libenter in eorum sententiam conesserunt, et armatis cinctum sublimem in castra perferebant, ne quid eis festinabantibus impedimento esset. Interea autem orta est dissensio inter populum senatumque: dum illi pristinam appetunt dignitatem, et inductani a tyrannorum insolentia seruitutem effugere cupiunt, cum per tempus liceret; contraque populus, hanc felicitatem eis inuidens, et fraenum eorum cupiditatibus imperioriam potestatem esse intelligens, sibique aduersus potentiorum iniurias perfugium, Claudii raptu gaudebat, quod existimaret ab ipso facto imperatore sublatum iri dissensionem ciuilem, illi non dissimilem futuram, quae sub Pompeio exarsit. Senatus porro, cognito, quod milites Claudium in castra transportauerant,

πεδον, πέμπει πρὸς ἐκεῖνον ἀνδρας ἀρετῆ τὰς ἔξ αὐτῶν πρᾶχόντας, οἱ διδάξειν “μηδὲν ἐπὶ καθέξει τῆς ἀρχῆς αβίαζεθαι, παραχωρεῖν δὲ τῇ συγκλήτῳ, τοσῶνδε ἀνδρῶν εἶναι οὖνται, η ἐσόμενον, καὶ τῷ νόμῳ παραχωρεῦντα τῷ ἐπὶ τοῖς κοινοῖς κόσμῳ τὴν πρόνοιαν, μνημονεύονται ὅν τε οἱ πρότεροι τύραννοι κακώσανται τὴν πόλιν, καὶ ὃν ὑπὸ Γαῖας καὶ αὐτὸς κινδυνεύσεις σὺν αὐτοῖς, μηδὲ μισήσαντα τὴν Βαρύσητα τῆς τυρανίδος, ὁφέλειαν πρασσομένης τῆς ὕβρεως, αὐτὸν ἐθελοσίως ἐπὶ παροινίᾳ θαρσεῖν τῆς πατρὸς εἰδος. καὶ πενθομένῳ μὲν, καὶ τῷ πρότερον ἀπράγυμονος τὴν ἀρετὴν ἐπιδεικνυμένῳ Βέβαιον, τιμάς τε ὑπάρξειν, αἱ ὑπὸ ἐλευθέρων. ψυφιδεῖν τῶν πολιτῶν, καὶ ἐπιχωρήσει τῷ νόμῳ τὸ μέρος ἀρχοντά τε καὶ ἀρχόμενον κερδαίνειν ἐπαγνον “ἀρετῆς. εἰ δὲ ἀπονοοῖτο, μηδὲν ἐκ τῆς Γαῖας τελευτῆς σωτηρίας ὄμενος, ὃ τι γε αὐτοὶ ἐπιτρέψειν. τῆς τε γαρ σεαυτοῖς πολὺ εἴναι τὸ συνετηκὸς αὐτοῖς, ὅπλων τε εὐπορεῖσαν, καὶ πληθὺν οἰκετῶν, οἵς χερήσαντο αὐτοῖς. μέγα δὲ μέρος επήνδει ἐλπίδα είναι, καὶ τὴν τύχην, τὰς τε θεάς όπλοις πουμπαχεῖν, ἀλλὰ τοῖς μετὰ ἀρετῆς καὶ τῷ καλῷ τὰς ἀγαγαντας ποιώμενοις. εἴναι δὲ τοιτάς, οἱ ἂν περὶ ἐλευθερίας μάχωνται τῆς πάτρεόδος.

Δ'. Καὶ οἱ μὲν πρεσβευταί, Οὐηράνιος καὶ Βεσίκης, δῆμαρχοι δὲ ἡσαν ἀμφότεροι, τοῦσδε ἔχεσσι τοῖς λόγοις καὶ καθικέτειον τοῖς γόνασιν αὐτῷ προσπεστόντες, μηδαμῶς πολέμοις καὶ κακοῖς ἐμβαλεῖν τὴν πόλιν. Θεωρούντες δὲ σρατιᾶς πληθύης τὸν Κλαύδιον πεφρεγυμένον, καὶ τὸ μηδὲν τὰς ὑπάτες οὖτας συγκείσει τῇ πρὸς αὐτὸν, ἐπῆγον, “εἰ δὲ ἀρχῆς ὀρέγοιτο, παρὰ τῆς Βαλῆς δέχεθαι διδομένην. αἰσιώτερον γάρ καὶ εὐδαμονέστερον χρηθαί τὸν μὴ μετὰ ὕβρεως, ἀλλ' εὐνοίᾳ τῶν διδόντων παραλαμβάνοντα.

sui ordinis viros dignitate praestantes ad eum mittunt, qui monerent, "ne ad imperium adipiscendum vim vllam adhiberet, sed Senatui cederet, e tot tantisque viris vnu, futurus ex illis, legibusque concedens prouidere, quod ad reipublicae ordinem magni intersit, et in memoriam reuocans mala, quae ciuitati intulerunt priores tyranni; quaeque sub Caio etiam ipse cum eis pericula pertulerat; neque, cum oderit tyrannidis saeuitiam, quam alii infester exercebant, ipse sponte sua auderet in patriam debacchari. quapropter si Senatui morem gerat, ostendat que, se prioris vitae quieti cum virtute coniunctae firmiter adhaerere, fore, vt maximis cumuletur honoribus a liberis ciuibus, et optimi viri existimationem sibi pariat, qui non grauetur sub legibus per vices nunc praeesse aliis, nunc subiici. Quod si ab illis desciscere voluerit, meliora non edoctus ex Caii interitu, per illos non licebit. nam et non exiguum militum manum ab illis stare, et armorum superesse copiam, seruitiorumque multitudinem, quorum opera in promptu sit. Sed hoc praetipue spem illis facere et fortunam et deos non alias esse adiuturos, quam qui pro recto et honesto contendunt certantque. tales autem istos esse, qui pro patriae libertate pugnant.

4. Et quidem legati, Veranius et Brocchus tribuni plebis, huiuscemodi verba habuerunt: procumbentesque ad eius genua suppliciter orabant, ne in bellum et calamitates urbem coniiceret. Et cum viderent eum septum magna frequentia militum, sentirentque cum eius copiis consulares minime conferendas esse, adiecerunt: "si concupisceret imperium, debere a Senatu datum accipere, melioribus enim auspiciis et maiori cum felicitate eo usurpum esse, cui contigerit, ut dantur benevolentiae acceptum referat.

## ΚΕΦ. δ.

Οία πέπραχον ὁ Βασιλεὺς Αγρίππας ὑπὲρ τῆς Κλαύδιανοῦ καὶ ὡς Κλαύδιος, τὴν αὐχὴν καταλαβὼν, τὰς Γαῖας Φονέας ἀναιρεῖσθαι κελεύει.

**Κ**λαύδιος δὲ, ἥπιστα γάρ, μεθ' εἰς αὐθαδείας ἀποστέλλεται, καὶ πρὸς τὸ παρὸν γυνάμη τῇ αὐτῶν ἐπὶ τὸ μετριώτερον ἐτέραπτο, ὃ μὴν ἄλλα καὶ τῷ περὶ αὐτῷ Φόβῳ διαναστάς, ἅμα μὲν θάρσει τῶν σρατιωτῶν, ἅμα δὲ Λγρίππῳ τῷ Βασιλέως, πελεύοντος μὴ προσέσθαι τῶν χηρῶν τηλικαύτην αὐχὴν ἕκχοσαν αὐτόματον. ὃς, πράξας μὲν καὶ περὶ Γαῖον οἴον εἰκὸς ἀνδραίαν ὑπὲρ αὐτῷ διὰ τιμῆς πύμενον· καὶ γάρ τὸν ιεκρὸν περιέπλεξε τῇ Γαῖᾳ, καὶ αναθέμενος ἐπὶ οἰλίνης, καὶ περιστέλλας ἐκ τῶν ἐνδεχομένων, εἰς τὰς σωματοφύλακας ὑπεχώρει, ζῆν μὲν τὸν Γαῖον ἀπαγγέλλων, κακοπαθοῦντι δὲ ἀπὸ τραυμάτων ἰατρὸς μετελθεῖν λέγων· πυθόμενος δὲ τῆς Κλαύδιανοῦ ὑπὸ τῶν σρατιωτῶν αἱραγήν, ὥθετο πρὸς αὐτὸν, καὶ καταλαβὼν τεταραγμένον, καὶ οἴον τε ἐκχωρεῖν τῇ συγκλήτῳ, ἀνήγειρεν ἀντιλαμβάνεσθαι κελεύων τῆς πρεμονίας. ταῦτα δὲ πρὸς τὸν Κλαύδιον εἰκὼν προσεχώρει πρὸς αὐτὸν, καὶ μετακαλέσῃς αὐτὸν τῆς Βρελῆς, χρισάμενος μῆροις τὴν κεφαλὴν, ὡς ἀπὸ συνυστίας, γυνομένης ἀναλύσεως αὐτῇ, παρῆν, καὶ ἤρετο τὰς βρελευτὰς, τέ πέπραχε Κλαύδιος. τῶν δὲ τά τε ὅντα Φαρένων, καὶ προσανερομένων, ἥντινα γυνάμην ἔχοι περὶ τοῖς ὅλοις, τελευτῶν μὲν ὑπὲρ τῆς κατ' ἐκείνην εὐκλεᾶς ἔτοιμος ἢν τοῖς λόγοις, σκοπεῖν δὲ ἐκέλευε περὶ τῷ συμφέροντι, πᾶν ὅ, τι καὶ εἰς ἱδονὴν Φέρεις ὑπεξελόμενος. χρείαν γάρ εἶναι τῆς αὐχῆς μεταποικένοις, καὶ ὄπλων, καὶ σρατιωτῶν, οἱ Φράξαιντο αὐτοῖς, μὴ καὶ ἀπαράσκευοι κατασάντες εἰς τάδε σφαλεῖεν. ἀποκριναμένης δὲ τῆς Βρελῆς, ὄπλων τε εὐπορίαν, καὶ χρήματα εἰσοδοτεῖν, καὶ σρατιὰς τὸ μὲν τι αὐτοῖς εἶναι συνεπήκος, “τὸ δὲ συγκροτήσειν ἐλευθερώστας δάλων γενομένης. εἴη μὲν, ὡς Βρελή, Φρετὴ ὁ Λγρίππας ὑποτυχὼν, πράσσοντι ἐπόστα θυμὸς ὑπὸν.

## CAP. IV.

*Quaenam ab̄ta erant a rege Agrippa in gratiam Claudi: et quomodo Claudius, imperium adeptus, Caii interfectores necari iussit.*

Claudius autem, ut qui non nescuerit, qua arrogantia missi erant legati, ex illorum etiam consilio ad moderatiora conuersus est in praesens; non tamen ita quin se ex metu recolligeret, partim quidem audacia militum animatus, partim vero Agrippae regis, hortantis, ne tantum imperium vltro oblatum e manibus diumitteret. qui, omnibus quidem Caio praestitis, prout deceret hominem ab ipso honoratum, (nam et Caium mortuum complexus est, et collocatum in lectulo operuit quoad eius fieri potuit, dein ad satellites se recepit, nuncians Caium quidem vivere, vulneribus vero cruciato medicos accersere dicens) cum audiret raptum esse a militibus Claudiū, properabat ad eum; quem cum turbatum offendisset et in eoscere, ut Senatui cederet, confirmabat eum, et hortabatur, ut imperium capesseret. Vbi autem ista Claudio dixerat, eodem, unde digressus erat, reuertebatur; et accitus a Senatu, delibuto capillo, quasi post compationem finitam, aderat, et ex Senatoribus quæsitus, quid de Claudio factum sit. Quibus id quod erat dicentibus, ac praeterea illius sententiam de summa rerum roganibus: se quidem aiebat, pro Senatus dignitate mori non recusare, despicerem tamē suadebat, quid e re sua esset, procul habentes fauorem et gratiam. imperium enim sibi met vindicantibus opus esse armis, atque militibus, qui illa induant, ne ab ipsis imparati in pericula labantur. Senatu autem respondente, sibi armorum abunde esse, pecuniamque collatuos, et exercitum non solum iamiam conflatum habere, sed et novum se delectum habituros manumittendo seruos: Agrippa subiiciens, vtinam, inquit, o Senatus, res vobis succedat ex animi sententia. Verum non dubitanter